П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 июня 2022 г.                                         г. Михайловск                                             № 877

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения социально значимых проектов нормативных правовых актов администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и в целях обеспечения учета общественного мнения при подготовке проектов нормативных правовых актов администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, развития и укрепления гражданского общества администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения социально значимых проектов нормативных правовых актов администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Первый заместитель главы администрации
Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края								В.Д.Приходько

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края
от 10 июня 2022 г. № 877

[bookmark: P42]ПОРЯДОК

проведения общественного обсуждения социально значимых
проектов нормативных правовых актов администрации
Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественного обсуждения социально значимых проектов нормативных правовых актов администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - проект).

2. Общественное обсуждение проводится в отношении проектов:
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;
определяющих основные направления муниципальной политики в сфере социально-экономического развития Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

3. Не проводится общественное обсуждение проектов, подлежащих                    в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г.                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вынесению на публичные слушания и в отношении проектов, по которым проведена оценка регулирующего воздействия.

4. Общественное обсуждение проектов проводится до их направления на лингвистическую, юридическую, антикоррупционную экспертизы.

5. Общественное обсуждение проектов проводится путем их размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа) по адресу: https://shmr.ru/ (далее - сайт).

6. Разработчик направляет проект в отдел массовых коммуникаций и информационных технологий администрации округа (далее - отдел массовых коммуникаций и информационных технологий) для размещения на сайте вместе со следующими документами:
пояснительная записка к проекту с кратким изложением сути проекта, правового обоснования необходимости его принятия, включая описание проблем, на решение которых направлено новое правовое регулирование, указанием круга лиц, интересы которых будут затронуты проектом, прогнозом социально-экономических, финансовых и иных последствий принятия проекта, а также информацией о последствиях в случае его непринятия (далее - пояснительная записка);
информация о сроке общественного обсуждения проекта, который должен составлять не менее 7 календарных дней;
информация о сроке приема замечаний и (или) предложений по проекту, вынесенному на общественное обсуждение, и порядке их представления.

7. Проект должен быть размещен на сайте в течение одного рабочего дня со дня направления проекта в отдел массовых коммуникаций и информационных технологий.

8. Замечания и (или) предложения по проекту направляются любыми заинтересованными лицами и организациями разработчику в порядке и сроки, устанавливаемые разработчиком.

9. Замечания и (или) предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.

10. Разработчик проекта в срок не более 5 рабочих дней со дня окончания общественного обсуждения рассматривает поступившие в ходе общественного обсуждения замечания и (или) предложения.

11. Не подлежат рассмотрению замечания и (или) предложения:
поступившие по окончании установленного разработчиком срока общественного обсуждения проекта;
не касающиеся предмета регулирования, размещенного на сайте проекта.

12. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений разработчик проекта:
подготавливает итоговый документ (протокол) о результатах проведения общественного обсуждения проекта (далее - протокол);
дорабатывает проект с учетом поступивших замечаний и (или) предложений и дополняет пояснительную записку информацией об учете предложений;
оставляет проект без изменений и отклоняет поступившие замечания и (или) предложения.

13. В течение одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока рассмотрения замечаний и (или) предложений, разработчик проекта направляет в отдел массовых коммуникаций и информационных технологий для размещения на сайте информацию о результатах проведения общественного обсуждения проекта.
В случае доработки проекта с учетом замечаний и (или) предложений на сайте размещается:
доработанный проект;
пояснительная записка, дополненная информацией об учете замечаний и (или) предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения.
В случае оставления проекта без изменений и отклонения поступивших в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений на сайте размещается пояснительная записка, содержащая информацию о поступивших в ходе общественного обсуждения замечаниях и (или) предложениях и о причинах их отклонения.

14. Разработчик в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу нормативного правового акта, по проекту которого проводилось общественное обсуждение, размещает на сайте информацию о результатах его рассмотрения.

_____________
[bookmark: _GoBack]